CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Hercílio Coelho Diniz - MDB/MG

REQUERIMENTO Nº                      /2019.

(Do Sr. Dep. Hercílio Coelho Diniz- MDB/MG)

Requer seja submetido ao plenário

desta Comissão Externa o

encaminhamento de Requerimento ao

Presidente da Vale S.A. Fabio

Schvartsman, para que apresente,

imediatamente, novos laudos de

estabilidade da barragem de

Brumadinho.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com fundamento no artigo 117, do Regimento Interno,

da Câmara dos Deputados, seja submetido ao plenário desta Comissão

Externa destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens

existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações relacionadas

ao rompimento da barragem, que ocorreu em 25 de janeiro de 2019, na cidade

de Brumadinho-MG, seja encaminhado Requerimento ao Presidente da Vale

S.A. Fabio Schvartsman, para que apresente, imediatamente, novos laudos da

barragem de Brumadinho, tendo em vista as supostas irregularidades nos

laudos feitos pelos Engenheiros da Valle.

Sala da Comissão,               fevereiro de 2019.

Deputado Federal Hercílio Coelho Diniz

MDB/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal - Hercílio Coelho Diniz- MDB/MG

JUSTIFICATIVA

Desde o desastre ocorrido em Brumadinho-MG, no dia 25 de janeiro, as

famílias que residem nas proximidades de barragens de rejeitos estão em

constante alerta.

 Diante desses fatos e todas as denúncias, o próprio Ministério Público

do Estado de Minas Gerais investiga se o laudo que atestou a barragem

da Vale, que se rompeu em Brumadinho, foi manipulado para esconder o real

estado crítico do reservatório.

 É imprescindível a realização de tais diligências objetivando aprimorar,

ainda mais, o conhecimento e a expertise de todos os integrantes desta

Comissão Especial, acerca dos indícios de suposto crime de homicídio

qualificado com dolo eventual (quando se assume o risco de matar) por parte

dos executivos da mineradora.  As acusações também tratam de um “conluio”

feito para mascarar informações sobre o reservatório.

Portanto, solicito aos membros desta Comissão, que apoiem ou

subscrevam este requerimento, para que possamos dar esclarecimentos a

cerca desta barragem e assim oferecer segurança a essa população.

Deputado Federal Hercílio Coelho Diniz

MDB/MG